1

河北省高等学校师资培训中心

冀高师函〔2022〕2号

关于开展 2022 年河北省高校教师

岗前培训工作的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师

队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）《中共河北省委河

北省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意

见》（冀发〔2018〕42 号）精神，按照省教育厅的工作要求，

2022年 9月至 10月继续开展高校教师岗前培训。现将有关事项

通知如下：

一、岗前培训人员范围及报名事宜

（一）培训人员范围

2022年全省各高校新入职且从事教育教学工作的人员；2021

年（含 2021 年）以前入职未参加岗前培训及岗前培训考核不合

格人员；符合《河北省高等学校教师资格认定办法》（冀教人

〔2015〕51号）教师资格认定范围的人员。

为加强我省高校教师培训及教师资格考试管理，严肃考风考

纪，依据《教师资格条例》《国家教育考试违规处理办法》及《河

北省高等学校教师岗前培训考核及教师资格考试违规处理规定

2

(暂行)》，属于“给予暂停参加河北省教师资格考试处理”范围

的人员不得参加培训和考试。

我省高校教师资格认定相关政策请咨询本校人事部门，也可

登录河北省教师资格认定事务中心（http://jszg.hee.gov.cn/）

查阅相关政策文件。

（二）报名网址

http://hbgs.gspxonline.com

初次报名人员请先注册，重修报名人员使用原账号登录报名

即可。

（三）报名时间

2022年 8月 21日 9:00―8月 27日 17:00。

（四）报名要求

岗前培训报名分为岗前培训初次报名和岗前培训重修报名。

参训人员需根据自身情况做出相应选择。

（五）报名审核确认

报名审核确认时间为 2022 年 8 月 28 日―9 月 1 日，每日

8:30―17:00。各高校负责本校参训人员的现场审核确认工作，

审核确认地点自行安排并提前通知本校参训人员。现场审核确认

内容包括教师个人信息确认、报名课程内容核对、审核上传照片

（照片为 JPG/JPEG格式,上传蓝底标准证件照，照片分辨率不能

小于 180*240,勿上传自拍照、风景照、相片照等不合格照片）

等。

http://jszg.hee.gov.cn/
http://hbgs.gspxonline.com/

3

各高校需按时完成报名审核确认工作，确认无误后，请于 9

月 10日前上缴相关费用。

二、岗前培训内容、方式及时间

（一）培训内容

岗前培训开设必修类课程和选修类课程。

必修类课程：《高等教育学》《高等教育心理学》《高校教

师职业道德修养和高等教育法规》《高校教师教育教学技能》四

门课程。自 2019 年起岗前培训必修类课程取消纸质辅导教材，

改为岗前培训系统电子版辅导教材。参训人员登录报名系统，进

入“我的学习”，下载电子教材进行学习。

选修类课程：包含师德师风、课程思政、教学理念、教学技

能、教师发展等方面课程。

（二）培训方式

岗前培训必修类课程采用线上授课学习与线下自学相结合

的方式，参训人员可登录报名网站，进入“我的学习”，进行线

上课程学习。学习课时要求如下:《高等教育学》15学时、《高

等教育心理学》15学时、《高校教师教育教学技能》5学时、《高

校教师职业道德修养和高等教育法规》3学时。必修类课程学习

时间为 2022年 9月 2日至考试结束。

选修类课程学习可登录河北省高校教师培训管理服务平台

(https://hbgspx.mh.chaoxing.com/)，点击进入“2022年河北

省高校教师岗前培训”专题，登录后即可学习相关课程，（登录

4

用户名为岗前培训报名手机号码，初始密码为：s654321s）。选

修类课程开放时间为 2022 年 9月 10日至 2023 年 8月 31日。参

训教师完成一门及以上选修类课程在线学习，可获得由河北省高

等学校师资培训中心颁发的培训证书，所在高校应承认其接受培

训的经历，记入继续教育学时。

三、岗前培训考核

（一）考核内容

岗前培训考核《高等教育学》《高等教育心理学》《高校教

师职业道德修养和高等教育法规》《高校教师教育教学技能》四

门课程。

（二）考核方式

岗前培训考核与高校教师资格考试合并，采用全省统一闭卷

机考与现场测试方式进行。

1.闭卷机考课程

《高等教育学》35 分钟，《高等教育心理学》35分钟，《高

校教师职业道德修养和高等教育法规》20 分钟，闭卷机考时长

共计 90分钟。

2018年（含）以前初次报名的人员，如有科目在有效期内，

本次需重修《高校教师职业道德修养和高等教育法规》课程并参

加闭卷机考。

机考试题形式为单选、多选和判断。机考“课程练习”开放

时间为 2022年 9月 15日至考试结束。参训人员可登录报名网站，

5

点击“我的学习”，找到对应课程并进入，在课程菜单中找到“课

程练习”，进行练习。

2.现场测试（面试）课程

《高校教师教育教学技能》由专家评审组现场考核，具体考

核办法按照河北省教师发展与资格认定事务中心有关规定执行。

测试内容及要求详见岗前培训系统文件《河北省高校教师资格教

育教学能力测试（面试）有关问题的说明》。

（三）考核时间

1.机考时间

机考于 10 月 18 日以后开始，10 月底前结束。各考点分期

安排，具体考核时间、地点以机考准考证为准。

2.教育教学技能测试（面试）时间

教育教学技能测试（面试）时间初步定为 10月 15日（周六）―

16日（周日），具体考核时间、地点以面试准考证为准。

（四）考点设置

岗前培训考核仍按照相对集中原则，在各地市设置考点（委

托驻地高校承担）的方式进行。对于参训人员较少的考点，届时

将与邻近考点合并进行，具体考核时间、地点以准考证为准。2022

年岗前培训考点及考点联系人见附件。

（五）准考证打印时间

参训人员可在 10月 10日 9:00以后登录报名系统，进入“我

的学习”，下载打印面试和机考准考证。

6

（六）考核证书

岗前培训全部必修类课程考核合格，由河北省高等学校师资

培训中心和河北省教师发展与资格认定事务中心颁发合格证明。

参训人员可登录河北省教师资格认定事务中心网站，点击成绩查

询，打印合格证明。考核成绩作为我省高校教师资格认定、岗位

聘用的必备条件之一。

（七）考核成绩有效期

岗前培训所有课程的考核成绩有效期与高校教师资格认定

成绩有效期相同，关于我省高校教师资格认定成绩的有效期请咨

询本校人事部门。

凡当年参加岗前培训且考核未通过的课程，次年起重修。

2020、2021 年初次报名的参训人员，按重修报名。2020 年之前

（不含 2020 年）初次报名人员，如有科目在有效期内，本次按

照重修报名，否则按照初次报名执行。

四、岗前培训费用

（一）培训费标准

岗前培训初次报名，培训费标准：600元/人。

（二）重修费标准

岗前培训重修报名，培训费标准：

高等教育学：100元

高等教育心理学：100元

高校教师职业道德修养和高等教育法规：50 元

7

高校教师教育教学技能：200元

（三）岗前培训费由参训人员所在高校统一支付

岗前培训缴费信息如下：

开户行：建行石家庄河北师大支行

开户名称：河北师范大学

账号：13001615270052500014

统一社会信用代码：12130000401703612G

各高校需在 9 月 10 日前上缴培训费用，并在“转账凭单”

备注栏中注明“学校名称转高师中心”字样，以便财务查询对账。

五、组织要求

高校教师岗前培训是全省高校师资队伍建设和发展的重要

保障，是加强新时代高校内涵建设的重要举措，旨在提高全省青

年教师师德师风修养，促进青年教师尽快掌握高校教师上岗应具

备的基本教育教学技能。

各高校要高度重视此项工作，加强组织领导，加强本校培训

人员的师德师风教育、考试诚信教育，维护良好的考风考纪。对

考试过程中违规违纪人员，视情节轻重，按照相关规定进行处理。

各考点要高度重视积极做好考试工作，需成立考试工作领导

小组，制定考务工作方案，落实各项考试工作要求，严明考试纪

律，严肃考风考纪，做到分工明确、责任到人，确保考试工作公

平、安全、有序进行，维护高校教师岗前培训考试的严肃性和权

威性。

9

附件：2022 年岗前培训考点及联系人

序号 考  点 联系人 办公电话

1 河北师范大学（人事处） 王老师 0311－80789641

2 邯郸学院（人事处） 姜老师 0310－6260529

3 邢台学院（人事处） 杨老师 0319－3650515

4 河北农业大学（教师发展中心） 赵老师 0312－7521010

5 河北北方学院（人事处） 关老师 0313－4029150

6 河北民族师范学院（人事处） 张老师 0314－2370056

7 北华航天工业学院（教务处） 王老师 0316－2083330

8 沧州师范学院（教师教育发展中心） 张老师 0317-5667956

9 衡水学院（教师发展中心） 陈老师 0318－6016265

10 华北理工大学（教务处） 李老师 0315－8805151

11 东北大学秦皇岛分校（人事处） 范老师 0335－8051790

	关于开展2022年河北省高校教师岗前培训工作的通知0522(1).pdf
	img-220522090110-001.pdf